
František Štambera, Josef Jan Sankot a jeho D�jepis m�sta Tel�e na Morav�. 

Bakalá�ská práce, Ústav archivnictví a pomocných v�d historických FF JU, 

�eské Bud�jovice 2009, 48 s. 

 

Posudek oponenta: 

 

 František Štambera se rozhodl ve své bakalá�ské práci zpracovat zajímavé téma 

z lokálních d�jin Tel�e a nejbližšího okolí, které má pom�rn� výrazný p�esah do 

regionálního d�jepisectví druhé poloviny 19. století. 

 Práce mj. mapuje životní osudy radkovského fará�e a amatérského historika 

Josefa Jana Sankota (1825-1882), ale p�edevším je v�nována dv�ma rukopisným 

verzím jeho nikdy nevydaného D�jepisu m�sta Tel�e na Morav� (�istopis a 

podrobn�jší koncept). Autor zde p�edvedl �adu logických výklad� o t�chto verzích, 

v�etn� pravd�podobných p�edpoklad� nedokon�enosti práce (zdravotní stav a úmrtí).  

František Štambera se zabýval pramennou základnou Sankotova spisu, 

paleografickou a gramatickou stránkou (pom�rn� moderní Sankot�v rukopis 

neovlivn�ný n�meckými školami), zejména však pozoruhodným obsahem tohoto 

spisu, v n�mž se prolínají historické i hagiografické výklady, pramenn� podložené 

informace s pov�stmi i se zjevnou snahou Sankoty „vylepšit“ d�jiny svého regionu a 

zejména m�sta Tel�e (cyrilometod�jská tradice, po�átky m�sta apod.). 

V tomto sm�ru je Štamberova bakalá�ská práce p�ínosným zhodnocením 

jednoho díla k tel�ským d�jinám, podstatnou informací o tom, co lze od spisu o�ekávat 

– i údaje o Sankotov� život�, �áste�n� �erpané z farní kroniky, vhodn� dopl�ují 

sd�lení o tom, pro� výsledná podoba jeho spisu byla onou podivnou sm�sicí r�zného 

materiálu. 

V kapitole o „posmrtném život�“ J. J. Sankota je p�esto patrné, že k ucelen�jší 

p�edstav� autora bakalá�ské práce o �eském a moravském regionálním d�jepisectví by 

bylo vhodné použít informace o stavu regionálního d�jepisectví v 19. století ze 

základní historiografické literatury (zvl. František Kutnar – Jaroslav Marek, P�ehledné 

d�jiny �eského a slovenského d�jepisectví, Praha 1997; ale i práce Ji�ího Štaifa), 

t�ebaže by to jeho záv�ry asi výrazn� neposunulo a sám Sankot se v nich p�ímo 



nevyskytuje. Bylo by však potom možné výrazn�ji porovnat Sankotovu tvorbu 

s celkovým obrazem regionálních d�jin (historické vlastiv�dy)  v té dob�. To mohou 

být ovšem nám�ty na další Štamberovu práci pro p�ípad, že by v tématu hodlal 

pokra�ovat. 

Po formální stránce oce�uji stru�nou, p�esto informativn� vypovídající 

obrazovou p�ílohu, na druhé stran� se autor ob�as nevyvaroval p�eklep�, výjime�n� i 

chyb v interpunkci. Do budoucna bych mu také doporu�oval se vyst�íhat sklonu 

k archaickému vyjad�ování (ale t�eba i p�íliš stylisticky negativn� zatíženému slovu 

spisek, kterým za�íná již úvod). 

Bakalá�skou práci Františka Štambery rád doporu�uji k obhajob� a p�es 

n�které výše uvedené výtky ji hodnotím stupn�m výborn�. 

 

 

        

  
       

 

Radošovice 7. 8. 2009 


